## §. X.

---

(g) SULZER I. c. voc. *Lehrende Rede*. Quadrat ad hanc rem quod dicit CICERO de *Invent. L. I. C. XVII. Auditor cum eum quem adversarii perturbatum putant oratione, videt animo firmissimo contradicere paratum, plerumque se potius temere adsensisse, quam illum sine causa confidere, arbitratur.*

(b) Ad veram Tractationis, & specialiter etiam Argumentationis oratoriæ indolem discendam, & exemplum quod hac in parte imitatione diligenti exprimere studeant, cognoscendum, utilius fuerit Eloquentiæ, etiam Sacræ, studiosis, DEMOSTHENIS & CICERONIS Orationes legisse & accurata meditatione trivisse, quam plurimas evolvisse sic dictas postillas, sæpe jejunas & aridas, sæpe eruditionis intempestiva affectatione plebis captui minime accommodatas, sæpe verbositate parum castigata diffluentes, sæpe vaga & mystica elocutione obscuras,

## §. X.

Aliis Orationis partibus percurſis, ut de poſtrema, quam *Epilogum* vocant, agamus, ſuperest; quæ neceſſaria eſt, non modo ne extremo veluti articulo trunca appareat oratio, ſed etiam, quod aptiſſimam præbet facultatem, quæ dicta latius ſunt, quaſi in compendium redigendi, & efficaciter cum memoriæ, tum animo auditorum inculcandi ac imprimendi. Partes ejus ſunt, ex doctrina Rhetorum, imprimis duæ, *Recapitulatio* & *Affectuum Commotio*. Magnæ utraque utilitatis S. Oratori eſt; ac illa tum quidem præcipue, ſi oratione longiore caput aliquod Religionis Chriſtianæ explicuit: quo factò, latius propoſitæ & clare jam deſcriptæ ſtabilitæque doctrinæ, quaſi tota regio, quam longiore itinere ſenſim hætenus percurrimus, in parvam imaginem contracta, unica tabula ſpectanda utiliſſime ſiſtitur. Quamdiu ſucceſſive & per partes propoſitio confirmata fuit, nullus quaſi articulus orationis ſolus ad totam rem demonſtrandam ſuffeci fuit; cum vero omnes partes ad unam ideam efficiendam principalem conjunguntur, communem vim omnium complectentem, ac propoſitionem cum plena ſua demonſtratione ſiſtentem; tum demum finis orationis primarius ſufficienter obtinetur. Recte igitur, *hic, ſi usquam*

---

multisque aliis vitiis a recta ratione oratoria quam alieniſſimas; quibus imitandis multi Oratores S. veræ Eloquentiæ viam præſertim deſerunt. Pauca tamen, recentioribus temporibus edita, excipiendæ ſunt. Nimis facile putant multi, ad populum recte verba facere; eamque ob rem orationes quoque hujus generis nimis feſtinant in publicum edere. Res vero eſt, quæ ut feliciffimo fiat ſucceſſu, acre judicium, elegans ingenium, doctrinam accuratam, & multam induſtriam requirit,

quam totos esse eloquentiae fontes aperiendos, QUINCTILIANUS judicat (a). Et ab hac parte imprimis orationis successum pendere, censent Rhetores (b). Argumenta autem non langvide aut nude colligantur, ac quasi numerentur; sed vivide ac fortiter conglobentur, sententiarum novarum & gravissimarum pondere adjuncta: nec diu cuique inhærendum, ne in alteram orationem Epilogus monströse excrevisse videatur; sed ex confertim densatorum vi, persuadendi efficacitas speranda. Itaque nec singula orationis momenta repetantur, sed illa præcipue, quæ maxime illustria & validissima sunt, atque proxime ad scopum propositum tendunt. *Commotio affectuum* quibus adminiculis adjuvari possit, explicare jam nihil opus est; quod alio loco rectius docetur (c). Cui rei summo sane studio, in hac imprimis parte incumbere oratorem oportet; ut auditores de veritate assertorum suorum plene jam edoctos, ad obsequii quoque dictis suis præstandi conatum permovere valeat. Non enim ei perinde est, utrum intellectu tantum comprehensa veritas, intra illius assensum gignendum subsistat, an animi quoque sensu concepta, vi in hunc agat efficaci, itaque ei imprimatur, ut durabiles quasi aculeos relinquens, totius vitæ agendæ propositum ac studium efformet. Quam rationem etsi ubique sequi debet, tamen nullo loco neque aptiorem neque magis necessariam esse, res ipsa loquitur. Hic enim jam quasi conclusio ex omnibus ante dictis formanda est, hic mentes auditorum Ora-

tor

---

(a) *De Instit. Orat.* L. VI. C. i. fin.

(b) Cfr. SULZER l. c. voc. *Beschluß*.

(c) Cfr. si placet Celeb. SULZER l. c. vocc. *Evidenzschaffen*, & *Lehrende Rede*; nec non Diss. *de Officio Oratoris S. in argumentis inveniendis*, hic Aboæ a. 1778. a Plur. Rev. & Præcl. Dn. Mag. RYDMAN editæ, §. III.

tor habet sufficienter præparatas, atque jam dimittendas tales, quales illas esse & permanere velit. Quod ad illam specialiter attinet formam, quam vel *Usus* vel *Applicationis* nomine Epilogo suo Concionatores Sacri dare solent; necessarium minime est, ut ubique observetur. Et nomen & res ab *Analyticarum* imprimis & *Dogmaticarum Concionum* more existit; in quibus, textus vel thematis explicatione præmissa, *usum* aliquem, ad auditores ab illo ita tractato redundantem indicare, necessarium putabatur, ne plane sterilis ista opera videretur (*d*). Quod itaque institutum, in Orationibus S. syntheticis & practi-  
cis non æque commode locum invenit. Distributio auditorum in certas classes, atque generaliter in contentione dictorum facta ad singulas, specialis in parte Epilogi posteriore.  *Applicatio*, interdum utique apta est & utilis; argumento concionis, maxime didactico, ita ferente: sed neque necessaria semper, neque etiam omni materiæ satis conveniens (*e*). Cogere itaque omnes Epilogos ad hanc